
Oficina Regional
FEDERACIÓN INTERNACIONAL DE PERIODISTAS

MOCIÓN PERÚ

El Comité Ejecutivo de la Federación Internacional de Periodistas, reunido en línea los días

28 y 29 de noviembre,

CONSIDERANDO

Que el próximo 7 de diciembre un año del inicio de las movilizaciones en el país,

Que la Asociación Nacional de Periodistas del Perú ha registrado 207 ataques a periodistas,

entre los más graves el ataque con perdigón a Aldaír Mejía, fotoperiodista de la agencia

española EFE, la detención arbitraria de tres periodistas de la región Puno, entre otros

ataques responsabilidad en su mayoría de efectivos policiales y militares

Que a la fecha todos los ataques a periodistas continúan en la impunidad. No hay ningún

resultado de las investigaciones, ni responsables procesados

ACUERDA

Demandar al Estado peruano, cumplir con el deber de garantizar la actividad

periodística en el Perú, eso implica garantizar acceso a la información, acceso a la

justicia, de haber sufrido alguna vulneración de derechos.

Respaldar la labor de defensa gremial que viene llevando adelante la Asociación Nacional

de Periodistas del Perú y junto a ella mantenerse alerta frente a la situación de asedio

en la que se ejerce la actividad periodística en el país



Oficina Regional
FEDERACIÓN INTERNACIONAL DE PERIODISTAS

PERU MOTION

The Executive Committee of the International Federation of Journalists, meeting online on

28 and 29 November,

CONSIDERING

That on 7 December it will be one year since the start of the mobilisations in the country,

The National Association of Journalists of Peru has registered 207 attacks on journalists,

among the most serious being the pellet attack on Aldaír Mejía, a photojournalist with the

Spanish news agency EFE, the arbitrary detention of three journalists in the Puno region,

among other attacks, most of them the responsibility of police and military personnel.

That to date all attacks on journalists remain unpunished. There are no results of the

investigations, nor have those responsible been prosecuted.

AGREES

To demand that the Peruvian state fulfil its duty to guarantee journalistic activity in Peru,

which implies guaranteeing access to information and access to justice in the event of any

violation of rights.

To support the work of the Peruvian National Association of Journalists in defending the

profession, and together with it to remain alert to the situation of siege in which journalistic

activity is exercised in the country.


